Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Вешенская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

31.05.2023 г.                                ст. Вешенская                                   № 137

О внедрении регионального проекта
«Цифровая образовательная среда»
в рамках национального проекта «Образование»

В соответствии с комплексом мер («дорожной картой») по внедрению
цифровой образовательной среды в образовательных организациях общего и
среднего профессионального образования на 2021 - 2023 годы, утвержденных
распоряжением Правительства Ростовской области от 03.12.2022 №221 «О
некоторых мерах по внедрению цифровой образовательной среды в
образовательных организациях общего и среднего профессионального
образования»,  приказом министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 22.11.2022 № 1156 «Об утверждении перечня
общеобразовательных организаций», приказом Отдела образования администрации
Шолоховского района от 20.03. 2023г.   № 97 «О мерах, направленных на внедрение
цифровой образовательной среды на базе общеобразовательных организаций
Шолоховского района в 2023 году», в целях реализации регионального проекта
«Цифровая образовательная среда» (ЦОС) в рамках национального проекта
«Образование» государственной программы «Развитие образования» в МБОУ
«Вешенская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за реализацию мероприятий по внедрению целевой
модели ЦОС в образовательную деятельность школы:
- организационное и информационное сопровождение, организация повышение
квалификации педагогических работников по вопросам внедрения и
функционирования целевой модели цифровой образовательной среды Старчилину
И. С., заместителя директора по УР;
- оказание методической помощи Манакову Е.Н., старшего методиста;

- техническое сопровождение,  модернизацию технологической
инфраструктуры школы, обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой
образовательной инфраструктуре и контенту Красноглазова А.А., системного
администратора;

2. Утвердить План мероприятий по внедрению целевой модели ЦОС в
образовательную деятельность школы на 2022-2023 учебный год   согласно
приложению №1.

3. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению мероприятий по
внедрению целевой модели цифровой образовательной среды в МБОУ
«Вешенская СОШ» согласно приложению №2.

4. Утвердить Положение о внедрении Целевой модели цифровой образовательной
среды (ЦОС) в учебный процесс согласно приложению №3.

5.Учителю информатики Пашковой М.А., ответственному за ведение сайта школы
создать отдельную вкладку/страницу на сайте школы по освещению
мероприятий по внедрению целевой модели ЦОС.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Вешенская СОШ» ____________/Беликова И.Т./

 С приказом ознакомлены:

1. Старчилина И.С.    ________________              _________________
2.  Манакова Е. Н.       _______________              _________________
3. Красноглазов А.А.   _______________              _________________
4. Пашкова М.А.        ________________             __________________

Приложение №1
к приказу МБОУ «Вешенская СОШ»

от 31.05.2023г.№ 137

План мероприятий
по внедрению целевой модели ЦОС в образовательную деятельность школы

на 2022-2023 учебный год

Целевые
направления

Мероприятия  Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1.Материально-
техническая
модернизация
инфраструктуры

1.Анализ материально-технической
базы и использования ЦОС в
учебных кабинетах

март Красноглазов
А.А.

системный
администратор

2.Расширение каналов связи
подключения к сети Интернет

март  Красноглазов
А.А.

системный
администратор

3.Установка программного
обеспечения и лицензированных
программ

март  Красноглазов
А.А.

системный
администратор

4.Модернизация компьютерного
класса

июнь -
август

Красноглазов
А.А.

системный
администратор

5.Мониторинг материально-
технической базы школы

ежегодно Красноглазов
А.А.

системный
администратор

6.Оформление кабинета ЦОС  август Красноглазов
А.А.

системный
администратор

7.Создание школьного медиа-центра
виртуальных образовательных
ресурсов

февраль -
июнь

Красноглазов
А.А.

системный
администратор

2. Информационные
системы и онлайн
ресурсы ЦОС

1.Проведение инвентаризации
использования цифровых
образовательных ресурсов
учителями школы

февраль  Старчилина И.С.
зам.директора по

УР

2.Анализ использования ЦОС
учителями школы в урочной и
внеурочной деятельности

февраль-
март

Старчилина И.С.
зам.директора по

УР
3.Ведение электронного журнала и
электронного дневника на основе
РИС «Образование»

март- август  Учителя
МБОУ

«Вешенская

Создание и обновление карточек
обучающихся на платформе

СОШ»
Красноглазов

А.А.
системный

администратор
4.Внедрение системы электронного
документооборота

июнь-
август

Красноглазов
А.А.

системный
администратор

5.Обновление официального сайта
школы

июнь  Пашкова М.А.
учитель

информатики
3.Образование  1.Обеспечение курсовой подготовки

по вопросам ЦОС
март- август Старчилина И.С.

зам.директора по
УР

2.Обновление рабочих программ по
всем учебным предметам с учетом
развития в школе ЦОС

июнь-август Старчилина И.С.
зам.директора по

УР
Манакова Е.Н.

старший
методист

3.Проведение открытых уроков,
мастер-классов  по использованию
ЦОС в образовательной
деятельности

сентябрь-
декабрь

Старчилина И.С.
зам.директора по

УР

4.Методический семинар
«Использование ЦОС на уроке и
внеурочной деятельности»

январь 2024 Руководители
ШМО

5.Использование облачных
технологий в образовательной среде

постоянно Учителя
МБОУ

«Вешенская
СОШ»

6.Проведение он- лайн мероприятий  в течение
всего

периода

Учителя
МБОУ

«Вешенская
СОШ»

7.Проведение мероприятий для
родителей и обучающихся по
вопросам безопасности в сети
интернет

в течение
всего

периода

Классные
руководители

МБОУ
«Вешенская

СОШ»
8.Реализация школьного проекта
«Цифровые технологии в помощь
педагогу» (создание и размещение с
помощью внутренней локальной сети
каталога с имеющимися в ОО
систематизированными ЦОР по
предметным областям: полезные
программы; ЦОР, созданные

в течение
всего

периода

Руководители
ШМО

педагогами; электронные книги и
журналы; рецензии и отзывы)

  9.Создание на школьном сайте
раздела «Электронная методическая
копилка»

сентябрь Пашкова М.А.
Учитель

информатики
10.Обзор цифровых образовательных
ресурсов, анализ использования их в
образовательной деятельности.

в течение
всего

периода

Старчилина И.С.
зам.директора по

УР
11. Использование цифровых
образовательных ресурсов в работе с
детьми ОВЗ.

в течение
всего

периода

Учителя
МБОУ

«Вешенская
СОШ»

12. Дистанционное обучение детей с
ОВЗ, обучающихся,  находящихся на
длительном лечении по отдельным
дисциплинам

по
требованию

Учителя
МБОУ

«Вешенская
СОШ»

4.Организационно-
управленческие
мероприятия

1.Создание нормативно- правовой
базы реализации ЦОС

март- август  Директор
Беликова И.Т.

2.Контроль использования  ЦОС в
образовательной деятельности

по
отдельному

плану

Старчилина И.С.
зам.директора по

УР

Приложение №2
к приказу МБОУ «Вешенская СОШ»

от 31.05.2023г. № 137

Медиаплан по информационному сопровождению мероприятий по внедрению целевой модели цифровой
образовательной среды в МБОУ «Вешенская СОШ» на 2022 -2023 год

№ Наименование мероприятия СМИ Срок

исполнения
Смысловая нагрузка Ответственные

1. Старт реализации проекта Печатные СМИ
Сетевые СМИ

и
Интернетресур

сы

июнь Информация на сайте школы об
основном содержании и этапах

реализации регионального проекта
«Цифровая образовательная среда»

национального проекта
«Образование» в Ростовской

области по внедрению целевой
модели цифровой образовательной

среды в школе

Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

2. Презентация проекта и концепции
Целевой модели цифровой образователь

ной среды для различных аудиторий
(обучающиеся, педагоги, родители)

Печатные
СМИ Сетевые

СМИ и
Интернетре

сурсы
Социальные

сети

июнь Подготовительные материалы Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

3. Освещение мероприятий по повышению
квалификации педагогических

работников, участвующих в реализации
проекта, с целью повышения их

компетенций в области современных
технологий электронного обучения

Сетевые СМИ
и Интернетре

сурсы

май-
сентябрь

Новостные материалы в сетевых
СМИ и печатных периодически х
изданиях, отзывы о мероприятии

педагогов в социальных сетях

Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

4. Прием и установка средств вычислитель
ной техники, программного обеспечения

и презентационного оборудования для

Сетевые СМИ
и Интернетре

сурсы

март -август Новостные материалы в сетевых
СМИ и печатных периодических

изданиях

Старчилина
И.С.

зам.директора

внедрения целевой модели цифровой
образователь ной среды

по УР

5. Торжественные мероприятия,
посвященные началу реализации

образовательных программ в рамках
целевой модели цифровой образователь

ной среды

Новостные
материалы в

сетевых СМИ
и печатных
периодиче

ских изданиях,
телевизион

ные сюжеты

сентябрь Главы муниципальных
образований посещают

образовательные организации,
учувствуют в торжественных

мероприятиях

Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

6. Занятия школьников с использованием
информационносервисных платформ

цифровой образователь ной среды

 Сетевые СМИ
и Интернетре

сурсы

сентябрь-
декабрь

Новостные материалы в сетевых
СМИ и печатных периодических

изданиях

Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

7. Поддержание интереса к участию в
проекте «Цифровая образовательная

среда» и общее информационное
сопровождение

Печатные
СМИ Сетевые

СМИ и
Интернетре

сурсы
Социальные

сети

 Информирование социума о
предварительных итогах

реализации региональных
проектов национального проекта
«Образование», инфографика в

социальных сетях

Старчилина
И.С.

зам.директора
по УР

.

		2023-07-31T10:01:14+0300
	Беликова И.Т.